================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  690/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, que determine, junto ao setor competente, a realização de análise técnica

quanto à viabilidade da retirada de dois pés de ingá localizados na Avenida Rui

Barbosa, no trecho compreendido entre a Rua Hermes da Fonseca e a Rua Humberto de

Campos.

Ressalto que a demanda já foi objeto da Indicação nº 269/2025, entretanto,

até o presente momento, nenhuma providência foi adotada. A permanência das

referidas árvores tem causado sérios transtornos aos moradores da região,

especialmente em razão das raízes, que avançaram sob o pavimento e invadiram a

estrutura de uma residência, ocasionando danos materiais e incômodos significativos à

rotina da família afetada.

Reitero, portanto, a necessidade de atenção urgente a este caso,

respeitando-se, evidentemente, os critérios técnicos e ambientais aplicáveis, mas com

prioridade à segurança, ao bem-estar e ao patrimônio dos munícipes atingidos.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 06 de outubro de 2025.

Lourival Alves
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 06 de outubro de 2025.
_________________________